
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LIMA CAMPOSDIÁRIO OFICIAL

ANO I  Nº 027 - LIMA CAMPOS, SEXTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2013. EDIÇÃO DE HOJE: 02 PÁGINAS.

SUMÁRIOADMINISTRAÇÃO

PREFEITO: Jailson Fausto Alves
VICE-PREFEITO: Estevam José de Sousa Filho

CHEFE DE GABINETE

Lívia Daniele Coelho Sousa

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

Onoésio Ferreira da Silva

SEC.  DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

SEC.  DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO

Rosenir Lima Belo

Dayve de Freitas Cavalcante Lima

Marcos Monteiro Vieira

SEC.  DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

Fernanda Silva Soares

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Pedrina da Silva Ferreira Mota

Aristânia Freitas Silva Mota

SECRETARIA  DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA  DE CULTURA E TURISMO

Dywly Ramonny Cavalcante de Sousa

SECRETARIA  DE SAÚDE

Cleide Conceição Silva

SECRETARIA  DE IGUALDADE RACIAL

José Sotero dos Santos

SEC.  DE  INFRAESTRUTURA E URBANISMO

Artemio Thadeu Pereira da Silva

PORTARIAS............................................................................01
EXTRATOS DE CONTRATO.................................................02
AVISO DE CLASSIFICAÇÃO.................................................02

PORTARIAS

Portaria n° 07 02 001/2013
                                                      
                                                   Transfere funcionário que especifica.       
                                                                               
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica transferida a Senhora Franceli Silva Almeida, fun-
cionária do quadro permanente desta Municipalidade, na função de A.O.S. 
D, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no Farol de Educação para 
a Secretaria Municipal de Administração. 
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 07 de Fevereiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
PREFEITO MUNICIPAL

LÍVIA DANIELE COELHO SOUSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Portaria n° 07 02 002/2013
                                                      

                                                   Transfere funcionário que especifica.       
                                                                              
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica transferida a Senhora Sandra Nascimento Silva, 
funcionária do quadro permanente desta Municipalidade, na função de 
A.O.S. D, lotada na Secretaria Municipal de Administração, para a Secre-
taria Municipal de Saúde. 
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Ma-
ranhão em 07 de Fevereiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
PREFEITO MUNICIPAL

LÍVIA DANIELE COELHO SOUSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.



          SEXTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2013                                                                          DIÁRIO MUNICIPAL  2
Portaria n° 07 02 003/2013
                                                      

                                                 Concede ajuda de custo que especifica.       
                                                                              
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica concedida a Senhora Evanda Maria Mendes Santia-
go, Diretora do Departamento de Ensino, Convênios e Projetos Pedagógicos, 
uma ajuda de custo no valor de R$ 50, 00 (Cinquenta Reais) a fazer face com 
as despesas realizada em Pedreiras – MA, para participar da 2ª Etapa do Cen-
so Escolar 2012 – Levantamento do Módulo Situação do Aluno Movimento 
e Rendimento que será realizado no dia 08/02/2013.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 07de Fevereiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
PREFEITO MUNICIPAL

LÍVIA DANIELE COELHO SOUSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Portaria n° 07 02 004/2013
                                                      
                                                  Concede ajuda de custo que especifica.       
                                                                              
	 O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
	 ART.1° - Fica concedido ao Senhor Joab Gama Rodrigues, Digi-
tador Máster, uma ajuda de custo no valor de R$ 50, 00 (Cinquenta Reais) a 
fazer face com as despesas realizada em Pedreiras – MA, para participar da 2ª 
Etapa do Censo Escolar 2012 – Levantamento do Módulo Situação do Aluno 
Movimento e Rendimento que será realizado no dia 08/02/2013.
	 ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
	 ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
	 Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 07de Fevereiro de 2013.

Jailson Fausto Alves
PREFEITO MUNICIPAL

LÍVIA DANIELE COELHO SOUSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 01/CO/15/13. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS e J. 
WANDERLEY COSTA VIEIRA – ME. OBJETO: A contratação de 
empresa especializada para organização e produção das festividades 
carnavalescas (incluindo bandas musicais), de interesse da Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e a 
licitação da modalidade Convite n° 015/2013 VALOR GLOBAL: 
R$ 74.960,00 (setenta e quatro mil novecentos e sessenta reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 13.392.0019 2.099 – Manut. Das Atividades Só-
cio Culturais; 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídi-
ca. SIGNATÁRIOS: Sra. LÍVIA DANIELE COELHO SOUSA, 
Secretária Municipal de Administração e Sr. DYWLY RA-
MONNY CAVALCANTE DE SOUSA, Secretário Municipal 
de Cultura e Turismo, pela Contratante e JOSÉ WANDERLEY 

COSTA VIEIRA, pela Contratada. FORO: Comarca de Pe-
dreiras-MA. TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio 
do Município. Lima Campos – MA, 07 de fevereiro de 2013. 

Guilherme Antônio de Lima Mendonça
Procurador Geral
OAB/MA nº 7600

CONTRATO Nº. 01/CO/16/13. 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS e J. WAN-
DERLEY COSTA VIEIRA – ME. OBJETO: A contratação de empresa es-
pecializada para locação de palco, sistema de som, iluminação e gerador, de 
interesse da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. BASE LEGAL: Lei 
n° 8.666/93 e a licitação da modalidade Convite n° 016/2013 VALOR GLO-
BAL: R$ 59.398,00 (cinquenta e nove mil trezentos e noventa e oito reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
13.392.0019 2.099 – Manut. Das Atividades Sócio Culturais; 3.3.90.39.00 
– Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIOS: Sra. LÍVIA DA-
NIELE COELHO SOUSA, Secretária Municipal de Administração e Sr. 
DYWLY RAMONNY CAVALCANTE DE SOUSA, Secretário Munici-
pal de Cultura e Turismo, pela Contratante e JOSÉ WANDERLEY COSTA 
VIEIRA, pela Contratada. FORO: Comarca de Pedreiras-MA. TRANSCRI-
ÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. Lima Campos – MA, 07 
de fevereiro de 2013. 

Guilherme Antônio de Lima Mendonça
Procurador Geral
OAB/MA nº 7600

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO

Convite nº 020/2013
	 O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso de suas atribui-
ções legais, apresenta através deste instrumento o resultado do julgamento 
das propostas de preços apresentadas na licitação da modalidade Convite nº 
020/2013, que teve como objeto a contratação de empresa de engenharia para 
execução dos serviços de recuperação de ruas na sede do Município de Lima 
Campos-MA, com vigência de 120 (cento e vinte) dias.
	 Considerando que o critério de julgamento das propostas de pre-
ços determinado pelo edital da licitação acima identificada foi do tipo menor 
preço global, obtivemos assim a seguinte classificação:
	 1ª Colocada: CONSTRUTORA PEREIRA LIMA LTDA - ME, 
valor da proposta: R$ 130.584,32 (cento e trinta mil quinhentos e oitenta e 
quatro reais e trinta e dois centavos);
	 2ª  Colocada: CLASSE CONSTRUÇÕES LTDA - ME, valor da 
proposta: R$ 131.769,20 (cento e trinta e um mil setecentos e sessenta e nove 
reais e vinte centavos); e
	 3ª Colocada: CONSTRUTORA PEDRO E PAULO LTDA, valor 
da proposta: R$ 131.803,61 (cento e trinta e um mil oitocentos e três reais e 
sessenta e um centavos).
	 Em assim sendo, proclamamos CONSTRUTORA PEREIRA 
LIMA LTDA - ME, situada na Rua Dom Pedro I, nº 53, Centro, Lima Cam-
pos-MA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.265.935.0001-49, como vencedora do 
certame.
	 Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Lima Campos, Estado do Maranhão, em 07 de fevereiro de 2013.

Sr. Arielson Marcolino Barreto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Sra. Evanda Maria Mendes Santiago
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Sr. Wilson Dantas da Silva Júnior
Membro da Comissão Permanente de Licitação


